
1/2  

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20  Olomouc 
� +420 588442200, e-mail: bozp@fnol.cz 

 

Informace vedoucího OBKR  č.  8/2005 
 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 
  

 
Určeno všem  pracovištím FNO 
 Zpracoval Vydavatel 
Útvar Odbor bezpečnosti a krizového řízení Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Funkce vedoucí odobru vedoucí odobru 
Jméno Ing. Jan Kotzot Ing. Jan Kotzot 
Datum 30. 6. 2005 1. 7. 2005 
Podpis Ing. Jan Kotzot v.r. Ing. Jan Kotzot v.r. 
Účinnost od: 1. 7. 2005 

 
 
1. Účel 

 
Informovat pracoviště FNO o nabytí účinnosti vybraných obecně závazných právních předpisů na úseku 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  
 

 
2. Vlastní text 

 
Oznamujeme všem pracovištím, že dne 1. 7. 2005 nabývají účinnosti důležité obecně závazné právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce. Jedná se o: 
 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 
a 
Zákon č. 253/2005 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o inspekci práce. 
 

 
Zákonem č. 251/2005 Sb. se zavádí nový institut inspekce práce, který je svým rozsahem širší než 

stávající dozor nad bezpečností práce. 
 
Tímto zákonem vzniká nový správní úřad - Státní úřad inspekce práce /dále jen „úřad“/. Skládá se z 

ředitelství se sídlem v Opavě a z organizačních jednotek – oblastních inspektorátů práce (v sídlech dosavadních 
inspektorátů bezpečnosti práce) (dále jen „inspektoráty“/. V praxi to znamená, že stávající orgány státního 
odborného dozoru nad bezpečností práce (Český úřad  bezpečnosti práce /ČÚBP/, Inspektoráty bezpečnosti 
práce /IBP/) se nahrazují úřadem a inspektoráty. Jejich novou náplň činnosti tvoří činnost stávajícího systému 
ČÚBP rozšířenou o kontrolní činnost v oblasti pracovně právních vztahů, které prováděli úřady práce. 
 

Nový zákon dále jasně vymezuje práva a povinnosti při kontrole (inspekci práce), nově definuje 
přestupky fyzických osob a správní delikty právnických osob v oblasti inspekce práce včetně stanovení max. 
výše finančního postihu. Pokuty za přestupky a právní delikty se ukládají  za porušení stanovených povinností u 
následujících úseků v oblasti inspekce práce:  

- součinnosti zaměstnavatele a orgánu jednajícího za zaměstnance 
- pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 
- odměňování zaměstnanců 
- náhrad 
- pracovní doby a úseku dovolené 
- bezpečnosti práce 
- zvláštních pracovních podmínek některých zaměstnanců 



2/2  

- bezpečnosti technických zařízení se zvýšenou mírou ohrožení života a zdraví 
- vyhrazených technických zařízení 
- výkonu umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti. 

 
Tímto zákonem rovněž dochází ke zrušení stávajících orgánů státního odborného dozoru nad 

bezpečností práce (ČÚBP, IBP). 
 
Druhý zákon (č. 253/2005 Sb.)  nám mění některé zákony související se zákonem o inspekci práce a 
jedná se o: 
- zákon č.174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění pozdějších 

předpisů 
- zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona č. 425/1990 Sb., o okresních 
úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění zákona č. 

48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
- zákon č.219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky 
- zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a 

o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 
- zákon č. 362/2003 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Tento zákon, z hlediska bezpečnosti práce a technických zařízení, zásadně upravuje předchozí právní 

úpravu zákona č. 174/1968 Sb. ve znění pozdějších předpisů, neboť ho ruší až na výjimku ustanovení 
pojednávajících o vyhrazených technických zařízeních a související činnosti organizace státního odborného 
dozoru nad bezpečností práce – Institut technické inspekce Praha (ITI) a povinnosti podnikajících fyzických a 
právnických osob, provádějících práce na těchto zařízeních podle zákona č. 174/1968 Sb.. ITI bude nově 
podřízen úřadu. Činnosti které doposud  byly vykonávány ITI ve vztahu k jaderné energetice přecházejí do 
režimu, nad kterým bude mít kontrolu Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB). 
 

Závěrem upozorňujeme všechny vedoucí zaměstnance pracovišť na povinnost seznámit se s plným 
zněním obou předpisů a zajistit seznámení svých podřízených s jejich obsahem ve smyslu příslušných 
ustanovení Metodického pokynu FNO č MP-K002-03 Výchova a vzdělávání na úseku bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci. 

 
Plně znění obou předpisů  je dostupné na intranetových stránkách OBKR, tj.  
 
Intranet FNO → Tematické okruhy  → Bezpečnost a krizové řízení 
 
v části „Aktuality a novinky v oblasti bezpečnosti práce, ochrany zdraví při práci, požární ochrany a 

krizového řízení – Nové předpisy (k 30. 6. 2005). 
 

 
3.  Příloha 
 
  Tato informace nemá žádnou přílohu. 


